
COPIA

               COMUNE DI
SAN DONACI
PROVINCIA DI BRINDISI

_________

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale
N. 77 DEL 22/07/2022

OGGETTO: EVENTO ENOGASTRONOMICO “SAGRA DEGLI ANTICHI SAPORI 2022” – ATTO DI INDIRIZZO

L'anno  2022 addì 22 del  mese  di  luglio alle  ore 09:00 nella  sala  delle  adunanze  del  Comune 
suddetto, convocata con apposito avviso, la Giunta Comunale si è riunita nelle persone seguenti:

Presente Assente

1 Angelo MARASCO Sindaco Sì

2 Mariangela PRESTA Vice Sindaco Sì

3 Teresa DONATEO Assessore Sì

4 Gianluca ZURLO Assessore Sì

5 Francesco TAURINO Assessore Sì

Partecipa alla seduta  SEGRETARIO COMUNALE    Giorgia VADACCA

Riconosciuto legale il  numero degli  intervenuti,  IL SINDACO dott.  Angelo Marasco assume la 
Presidenza e dichiara aperta la seduta per trattazione dell'argomento avente l'oggetto sopra indicato.

LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la proposta di deliberazione in atti, recante i pareri espressi ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs. 
18.08.2000 n. 267;

Con voti unanimi legalmente espressi,

DELIBERA

– Di approvare la proposta medesima, avente l'oggetto suindicato ed entro trascritta;
– Di  Dichiarare  la  presente  deliberazione  immediatamente  eseguibile  ai  sensi  dell'art.  134 

comma 4 del D.Lgs 267/2000;

Delibera di G.C. N° 77 del 22/07/2022 - Pag 1 di 5



PREMESSO:
• che  da  diversi  anni  il  6  Agosto  vi  è  la  consuetudine  di  svolgere  una  manifestazione 

enogastronomica denominata  “Sagra degli Antichi Sapori”  con degustazione dei prodotti 
della cucina tradizionale locale nonché dei vini della Terra del Negroamaro e degli olii di  
produzione locale;

• che  l’intento  principale  perseguito  dall’Amministrazione  Comunale  già  nelle  scorse 
manifestazioni, sospese per due anni a causa dell’emergenza Covid-19, rimane quello di  
valorizzare gli aspetti più importanti e peculiari dell’enogastronomia locale, favorendo una 
maggiore visibilità non solo alle aziende vitivinicole locali ma anche alle aziende agricole e  
agli  operatori  del  settore  gastronomico  fortemente  gravate  dal  fermo  conseguente  al 
periodo pandemico;

• che l’iniziativa è ormai divenuta una importante tappa nei  percorsi  turistici  sempre più 
attenti  alle  tradizioni  enogastronomiche  locali  e  limitrofe  che  ben si  coniugano  con  la 
cornice del centro storico di San Donaci;

RITENUTO  opportuno  riproporre, pertanto,  per  l’anno  in  corso,  per  il  giorno  6  agosto  2022 
l’evento  enogastronomico  denominato  “Sagra  degli  Antichi  Sapori”  avvalendosi  della 
professionalità degli operatori operanti nel settore;

DATO ATTO :

• che questo Comune è membro fondatore del Distretto Diffuso del Commercio “Terre del 
Negroamaro” Cellino S. Marco – San Donaci e che entrambi i Comuni hanno sottoscritto in 
data 10 febbraio 2017 un Protocollo d’Intesa con la Regione Puglia e le Associazioni  di  
Categoria maggiormente rappresentative, per la costituzione di un organismo di Distretto 
per la gestione delle attività di costituzione e promozione del Distretto stesso denominato 
Distretto diffuso per il Commercio "Terre del Negramaro" (abbr. DUC); 

• che  il  Comune  di  Cellino  San  Marco  con  Delibera  Giunta  Municipale  n.  136/2017  del  
08.11.2017 e il  Comune di  San Donaci  con Delibera Giunta Municipale n.  102/2017 del 
19.10.2017 hanno deliberato la promozione dell’Accordo Territoriale con le Associazioni di 
Categoria per lo sviluppo del Distretto Diffuso del Commercio “Terre del Negroamaro” e 
l’Atto di impegno alla costituzione dell’Organismo autonomo di gestione delle iniziative del  
Distretto; 

• che  il  Distretto  diffuso  per  il  Commercio  "Terre  del  Negramaro"  è  deputato  allo 
svolgimento di attività peculiari legate ad un programma strategico di sviluppo del sistema 
del  commercio,  del  turismo  e  dei  servizi  territoriali,  anche  con  impiego  di  fondi  di 
derivazione regionale; 

VISTA:

Delibera di G.C. N° 77 del 22/07/2022 - Pag 2 di 5



• la partecipazione al “bando per attività di promozione dei distretti urbani del commercio 
costituiti ai sensi del r.r. 15 luglio 2011, n. 15” approvato con Determinazione del Dirigente 
Sezione Attivita’ Economiche Artigianali e Commerciali 5 dicembre 2018, n. 186; 

• la candidatura del Comune di San Donaci, in quanto Ente aderente al Distretto Diffuso del  
Commercio “Terre del Negroamaro” Cellino S. Marco – San Donaci, al suddetto bando per il 
finanziamento di un investimento riguardante interventi di arredo e riqualificazione urbana 
della Piazza Aldo Moro, nonché per la realizzazione di servizi innovativi per gli operatori  
commerciali  ed  il  turismo  urbano,  per  un  importo  complessivamente  pari  ad  euro 
125.000,00, comprendente il cofinanziamento con fondi propri di bilancio;

CONSIDERATO che gli obiettivi e le finalità del DUC ben si coniugano con le finalità dell’evento 
“Sagra degli Antichi Sapori” edizione 2022;

DATO ATTO  che vi sarà quindi la compartecipazione anche finanziaria del Distretto Diffuso del 
Commercio “Terre  del  Negroamaro”  Cellino S.  Marco -  San  Donaci  da  imputare  alle  iniziative 
previste dal budget di attività per il Comune di San Donaci dal II Bando DUC finanziato, come sopra 
riportato, alla lettera b) e che, pertanto, sarà necessario trasferite le dovute somme allo stesso 
Distretto per l'organizzazione dell'evento;  

VISTO  il  Verbale  del  Consiglio  Direttivo  del  Distretto  Diffuso  del  Commercio  “Terre  del 
Negroamaro”   Cellino S.  Marco – San Donaci  del  9  giugno 2022 in  cui,  tra  l'altro si  affida,  al  
suddetto Distretto  l'organizzazione dell'evento  “Sagra degli  Antichi  Sapori”  edizione 2022 con 
proposta di assistenza tecnica all'imprese del DUC.

VISTO il protocollo di Intesa sottoscritto tra la CCIAA di Brindisi e il Comune di San Donaci - in atti  
al  protocollo  generale  n.  6174 del  20/06/2022 -  con il  quale  la  CCIAA determina di  garantire  
l’assistenza tecnica ed organizzativa nella realizzazione della  “Sagra degli  Antichi Sapori” che si 
terrà il 06 Agosto 2022 e di concorrere economicamente con un contributo in denaro pari ad  € 
2000,00 a parziale copertura delle spese rendicontate e ammissibili;

RITENUTO  di  impartire  i  necessari  atti  di  indirizzo  al  Responsabile  del  SUAP,  ai  fini  della 
predisposizione ed adozione degli  atti  amministrativi  necessari  all’organizzazione dell’evento in 
oggetto, fra cui il trasferimento delle dovute somme al  Distretto Diffuso del Commercio “Terre del  
Negroamaro”  Cellino S. Marco – San Donaci, oltreché al Responsabile del Servizio Ragioneria ed al 
Comandante della Polizia Locale ciascuno per la parte di  propria competenza;

ACQUISITO il parere favorevole reso ai sensi del D.Lgs. 267/2000 in ordine alla regolarità tecnica e  
contabile della presente proposta di Deliberazione;

Con voti favorevoli unanimi

P R O P O N E 

Delibera di G.C. N° 77 del 22/07/2022 - Pag 3 di 5



1. di prendere atto di quanto in premessa esplicitato;

2. di procedere all’organizzazione dell'evento “Sagra degli Antichi Sapori” edizione 2022 per il 
giorno 06 Agosto 2022 congiuntamente con il Distretto Diffuso del Commercio “Terre del 
Negroamaro” Cellino S. Marco – San Donaci ed in ossequio a quanto riportato nel Verbale 
del Consiglio Direttivo tenutosi il 9 giugno 2022;

3. di  avvalersi della compartecipazione anche finanziaria del Distretto Diffuso del Commercio 
“Terre del Negroamaro” Cellino S. Marco - San Donaci da imputare alle iniziative previste 
dal budget di attività per il Comune di San Donaci dal II Bando DUC finanziato, come sopra 
riportato, alla lettera b) e che, pertanto, sarà necessario trasferite le dovute somme allo 
stesso Distretto per l'organizzazione dell'evento; 

4. di avvalersi del contributo economica della CCIAA di Brindisi giusto Protocollo di Intesa con 
il Comune di San Donaci in atti al prot. gen. n. 6174 del 20/06/2022 in cui si precisa che con 
determinazione  commissariale  n.  24  del  30/05/2022,  si  è  determinato  di  concorrere 
economicamente alla organizzazione della “Sagra degli Antichi Sapori” che si terrà a San 
Donaci il 6 agosto 2022 con un contributo economico massimo pari ad € 2.000,00;

5. di impartire gli opportuni indirizzi al Responsabile del SUAP , ai fini della predisposizione ed 
adozione  degli  atti  amministrativi  necessari  all’organizzazione  dell’evento  in  oggetto, 
oltreché  al  Responsabile  del  Servizio  Ragioneria  ed  al  Comandante  della  Polizia  Locale 
ciascuno per la parte di competenza;

6. di  nominare responsabile  del  procedimento  amministrativo  l'Ing.  Mauro  Solazzo  già 
Responsabile del IV° Settore; 

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs. 
267/2000.

Delibera di G.C. N° 77 del 22/07/2022 - Pag 4 di 5



Di quanto sopra si è redatto il presente verbale che, previa lettura e conferma, viene sottoscritto.

Seguono le firme dell'originale.

IL SINDACO Segretario Comunale
F.to dott. Angelo Marasco F.to Giorgia VADACCA

ATTESTAZIONE AI SENSI DELL'ART. 134 COMMI 3-4 DEL T.U.E.L. N. 267/2000

[   ]La presente Deliberazione diverrà esecutiva decorsi dieci giorni dalla pubblicazione
[ X ]La presente Deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile
  

Segretario Comunale

F.to Giorgia VADACCA

CERTIFICAZIONE DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE

Il sottoscritto, visti gli atti di ufficio,

CERTIFICA

che la presente deliberazione, in data odierna:
• è stata pubblicata all’Albo Pretorio Informatico del Comune e vi rimarrà per  15 giorni consecutivi dal 

22/07/2022 al 06/08/2022 (Rep. n. 862 ), come prescritto dall’art. 124, comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000, 
n. 267.

Data, 22/07/2022

IL SEGRETARIO GENERALE

F.to  Giorgia VADACCA

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 
235/2010, del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il 
documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito del Comune di San Donaci. 
Per copia conforme all'originale, per uso amministrativo.

San Donaci, 22/07/22

_____________________________

Delibera di G.C. N° 77 del 22/07/2022 - Pag 5 di 5


	PROVINCIA DI BRINDISI

